
 

1 

 

 

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 45, de 30 de novembro de 2016 

 

Dispõe sobre a composição das Câmaras 

Técnicas do CBHSF - Câmara Técnica 

Institucional e Legal - CTIL; Câmara Técnica 

de Outorga e Cobrança - CTOC e Câmara 

Técnica de Planos, Programas e Projetos - 

CTPPP 

 

 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 

RIO SÃO FRANCISCO - DIREC/CBHSF reunida no dia 30 de novembro de 2016, 

em Penedo/AL, no uso de suas atribuições e; 

 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 137/2016 - CBHSF/SEC, de 07 de outubro de 2016; 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Designar os representantes para compor as seguintes Câmaras Técnicas do 

CBHSF: Câmara Técnica Institucional e Legal - CTIL; Câmara Técnica de Outorga e 

Cobrança - CTOC e Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos - CTPPP, 

conforme Anexo único desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela DIREC. 

 

 

 

 

 

Penedo/AL, 30 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

Anivaldo de Miranda Pinto 

Presidente do CBHSF 
Lessandro Gabriel da Costa 

Secretário do CBHSF 



 

2 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL - CTIL 

 

REPRESENTANTE  INSTITUIÇÃO 

1 Denise Bernardes Couto FIEMG 

2 Sonáli Cavalcanti Oliveira CHESF 

3 Moisés Menezes dos Santos AFAF 

4 Cássia Magli Nacif Gonçalves COMLAGO 

5 Marcelo Ribeiro Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 

da Diamantina 

6 Luiz Roberto Porto Farias CREA/AL 

7 Fábia Ribeiro Carvalho OAB/SE 

8 Anaximandro Lourenço Azevedo 

Feres 

ABES/MG 

9 Maria do Socorro Mendes Almeida Associação Comunitária Estiva II 

10 Cláudio Ademar da Silva IRPAA 

11 Luiz Alberto Rodrigues Dourado Associação dos Condutores de Visitantes de 

Morro do Chapéu 

12 Antônio Fernandes de Jesus Vieira Povos indígenas - Tuxá Rodelas 

13 Wellington de Santana SEMARH/SE 

 

 

CÂMARA TÉCNICA DE OUTORGA E COBRANÇA - CTOC 

 

REPRESENTANTE  INSTITUIÇÃO 

1 Adson Roberto Ribeiro Associação da Bacia do São Pedro 

2 Deivid Lucas de Oliveira FIEMG 

3 Douglas Falcão Wanderley CHESF 

4 José Cisino Menezes Lopes AIBA 

5 Samara Fernanda da Silva AFAF 

6 Elizabeth Lamego Noch COPASA 

7 José Roberto Valois Lobo CASAL 

8 Honey Gama Oliveira OAB/SE 

9 Josias Gomes Ribeiro Filho ABES/MG 

10 Eduardo Luiz Rigotto COMLAGO 

11 João Alves do Carmo Associação Comunitária Estiva II 

12 Rachel Rocha de Almeida Barros Instituto Ecoengenho 

13 Renilda Gomes de Souza SEMARH/SE 

 

 

 



 

3 

 

 

CÂMARA TÉCNICA DE PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS - CTPPP 

 

REPRESENTANTE  INSTITUIÇÃO 

1 Ana Catarina Pires de Azevedo Lopes FEPEAL 

2 João Machado AFAF 

3 Anselmo Barbosa Caires Associação dos Condutores de Visitantes de 

Morro do Chapéu 

4 Johann Gnadlinger IRPAA 

5 Maria Nogueira Marques OSCATMA 

6 Márcio Tadeu Pedrosa COMLAGO 

7 Yvonilde Medeiros UFBA 

8 Andrea Sousa Fontes Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 

da Diamantina 

9 José Roberto Fonseca e Silva CREA/AL 

10 George Gurgel de Oliveira Instituto Ecoengenho 

11 Nilton Ramos Inhaquite OAB/SE 

12 Pedro de Araújo Lessa SEMARH/SE 

13 Larissa Alves da Silva Rosa MMA 

 

 

 

 

 

 


